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Abstrakt

Cílem této práce je přispět k teoretickému ukotvení konceptu mírové novinařiny,

který kombinuje teoretická východiska z dvou oblastí: studií míru a konfliktů a mediálních

studií. Vliv novinářů jako intervenující síly a vysvětlujícího faktoru s ohledem na (násilné)

konflikty je opomíjen. Mírová novinařina není teoreticky dostatečně robustní a stále staví

na dualistickém vymezení se vůči tzv. válečné novinařině. Toto dělení je potřeba překonat

tak, aby koncept mírové novinařiny reflektoval zejména teorii transformace konfliktu a

analýzu konfliktu. Žádoucí je také diferenciace médií dle toho, nakolik jsou společnosti

zapojené do konfliktu. Dvojí upřesnění nabízí nové možnosti, jak specificky zkoumat

zpravodajství z konfliktních oblastí. Případové studie analyzující české zpravodajství

z konfliktů na Kypru a o Náhorní Karabach ukazují, že takové zpravodajství je zploštěné,

pokřivuje realitu konfliktu, dává důraz na viditelné a fyzické aspekty a neadekvátně uzavírá

konflikt v arbitrárních časových hranicích.

Abstract

The aim of this thesis is to contribute to theoretically sound concept of Peace

Journalism, which combines theoretical foundations from two spheres: conflict and peace

studies and media studies. Influence of journalists as intervening force and explaining factor

with regard to (violent) conflict is neglected. However, Peace Journalism is not theoretically

strong and builds upon dualistic definition vis-á-vis so-called War Journalism. The concept

of Peace Journalism has to overcome this delamination in order to reflect theoretical

underpinnings of conflict transformation theory and conflict analysis. Moreover, Peace

Journalism has to differentiate media according to an involvement of given societies in a

conflict. This offers an opportunity to specifically and accurately analyse news coverage of

conflicts. Case studies analysing Czech coverage of Cyprus and Nagorno-Karabakh

conflicts illustrates this approach. The coverage is essentially flat, distorts a reality of the

conflict, pays attention to visual and physical aspects of the conflict and closes the conflicts

in arbitrary time boundaries.
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Úvod

Lidé milují myšlenku, že láska hýbe světem. Ale není to tak. Nezamykáte si dveře na

noc z lásky k sousedům. Máte bezpečnostní zámky, protože se jich bojíte. Strach je

pořádek. Strach je kontrola. Strach je bezpečí. Strach je fikce .

- Mr. World. American Gods (televizní seriál), 2. série, 8. epizoda

Ve své legendární knize Strach ze svobody analyzuje německý sociolog a

psychoanalytik Erich Fromm (1993, s. 28) pnutí mezi procesem individualizace a pocitem

bezmocnosti, které může vést k touze podřídit se autoritativním režimům. „Kdyby byl proces

vývoje lidstva harmonický,“ píše, „kdyby se držel určitého plánu, potom by byly obě stránky

vývoje – růst síly a růst individualizace – přesně vyváženy. Je tomu však tak, že dějiny lidstva

jsou konfliktní a plné bojů.“ Frommovo dílo se sice věnuje otázce svobody a vztahu lidského

Já k strukturám, jež jej převyšují, zároveň ale staví na jednom základním paradigmatu:

dualismu člověka a vnějšího světa. Tento vnější svět je poznáván částečně skrze osobní

zkušenost, avšak přesto je dominantní část moderního člověka zprostředkována médii.

Realita reality ho obklopuje.

Proces vytváření zprostředkované reality se začal zrychlovat s vynálezem knihtisku

v 15. století. Postupně přicházely nové vynálezy: fotografie, rádio a po druhé světové válce

televize. Najednou byl člověk obklopen realitou, kterou nezažil a z velké části ani zažít

nemohl. S rozmachem digitálních a komunikačních technologií, se stále výkonnějšími

mobilními telefony, tablety, notebooky, chytrými hodinkami už moderní člověk nevyhledává

selektivní obraz světa. Má ho totiž v každém okamžiku na dosah ruky.

Velkou část mediálních informací tvoří konflikt, který nevyhnutelně doprovází lidské

počínání a sociální procesy. Často je přitom slovo konflikt vnímáno jako synonymum

k násilnému konfliktu. Není tomu tak, od konfliktu, či pnutí, k násilnému konfliktu vede

dlouhá cesta. Musí dojít k rozpadu základních norem i lidské přirozenosti, aby byl člověk

schopen páchat násilné činy na jiném člověku. Násilí přitom není nevyhnutelné, dnes a denně

probíhá mnoho konfliktů, které k němu nevedou.

Násilný konflikt přitom tvoří nezanedbatelnou část mediálního zpravodajství. Válka

či ozbrojený konflikt často obsahují novinářské hodnoty, které vedou k upřednostnění

takového tématu před jinými. Mezi ty podle Tonyho Harcupa a Deirdre O'Neill1 (2001, s.

1 Autor se v této práci rozhodl cizí příjmení nepřechylovat a ponechat je v původním tvaru.
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279) patří mimo jiné odkaz na významnou osobnost, nebo instituci, překvapení, negativní

sdělení, významnost události, relevance, či navazování na předchozí zpravodajství.

Násilný konflikt je nesmírně komplikovaná sociální situace s mnoha aktéry,

křivdami, fyzickým i psychickým utrpením. Tuto komplexní realitu tak musí média nutně

zjednodušovat. Vybírat si, kterou část konfliktu a jakým způsobem zachytí v ten daný

okamžik. Tento proces není nijak negativní: je nutné rozlišit mezi zjednodušením a

zkreslením. I složitý proces se dá zjednodušit tak, aby byl čtenáři srozumitelný, ale zároveň

neopomínal důležitá fakta, nebo je nepřekroutil způsobem, který by zavdával k předsudkům,

stavěl na emocích, strachu, nebo démonizoval a dehumanizoval Druhého.

I při procesu zjednodušování ovšem nutně dochází k pozměnění reality. „Jakýkoli

‚soulad‘2 mezi objektivní realitou a jejím zprostředkováním je těžko dosažitelný,“ píše

Thomas Hanitzsch (2007, s. 5). V situaci konfliktu, kde panuje rozdílné subjektivní vnímání

situace, bude zpravodajství pro každou stranu zkreslené. Přesto může lépe odpovídat realitě,

jakkoli je nedosažitelná, alespoň pokud je kvalitní, ptá se na příčiny i zdroje konfliktu a

neopomíjí celou jeho šíři.

V důsledku mnoha faktorů je přitom většina zpravodajství z konfliktních oblastí

zkreslená. Klade přílišný důraz na oficiální zdroje, nenapomáhá k pochopení konfliktu, a

naopak může vést k další eskalaci. Alespoň tak jej kritizuje koncept mírové novinařiny (Peace

Journalism, PJ), který je předmětem zkoumání této práce.

Mírová novinařina má silný potenciál jako kritický koncept mediálního zpravodajství

o konfliktech, oblasti, která je v teoriích konfliktů a míru často nedoceněná. Mírová

novinařina totiž kombinuje dvakrát dva aspekty: jde o analytický nástroj i normativní

koncept; a spojuje teorie z oblasti konfliktů a míru s teoriemi mediálními.

Trpí ale řadou nedostatků. Mezi ty nejzávažnější patří nedostatečná teoretická

ukotvenost zejména ve vztahu ke konceptům z oblasti studia konfliktů a míru. Druhým

problematickým aspektem je trvání na dualistickém pojetí zpravodajství z konfliktů. Mírová

novinařina se totiž od počátku vymezuje válečné novinařině, jak ji nazývá, která se soustředí

pouze na viditelné útrapy, nezkoumá konflikt do hloubky a nedává prostor jiným aktérům než

elitám. Takové vymezení je v pořádku, jak ale argumentuje autor, je potřeba posunout

koncept mírové novinařiny dále, protože s tímto dualistickým pojetím si nevystačí. Nechtěně

tím totiž sám zkresluje konflikt a vzdaluje se teoretickému základu, na kterém dle teoretiků

mírové novinařiny stojí.

2 Pokud není uvedeno jinak, veškeré zdůraznění v přímých citacích je původní.
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1 Metodologie

Tato kapitola stručně představí rozvržení práce, výzkumnou otázku, metody i cíl

práce. Hned v úvodu je ale potřeba zdůraznit, že způsob analýzy médií včetně hypotéz je

obšírněji rozebrán v kapitole Analýza mediálního zpravodajství vzhledem k účelnosti i

tematické příbuznosti.

1.1 Rozvržení práce

Práce tvoří dva svébytné celky: teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

věnuje redefinici konceptu mírové novinařiny skrze zkoumání jeho teoretických základů.

Nejprve je podroben zkoumání samotný koncept mírové novinařiny, zejména pnutí mezi jeho

normativní a analytickou složkou. Kapitola Teorie, normativní přístup, nebo reformní


[…]


vyvozeny hlavní, možné příčiny konfliktů, obraz jednotlivých stran a důležité milníky konfliktů.

Konflikty budou popsány důkladně, nepůjde ovšem pouze o deskriptivní zachycení konfliktu, ale

také o jejich analýzu skrze nástroje conflict analysis.

Těžištěm práce bude druhý krok, kdy bude tato realita porovnána s obrazem, jaký

vytvářejí, či nevytvářejí česká média. Vzhledem k omezené kapacitě autora a rozsahu textů bude

vybráno pět časových úseků pro každý konflikt tak, aby reprezentovaly rozdílné ‚kvality‘

konfliktu – horké fáze, průlom ve vyjednávání, zapojení mezinárodních aktérů apod.

Analyzován bude pouze text všech českých médií v databázi Newton Media. K analýze

bude využita diskursivní analýza, dané texty budou kódovány a bude zkoumán výskyt

definovaných (předem, ovšem s možností doplnění v průběhu) kategorií, zastoupení aktérů apod.

Úhelným kamenem diplomové práce je koncept peace journalism (PJ) mající původ v 70.

letech 20. století. Tento koncept je často terčem kritiky, jelikož staví jako výchozí bod kritiky

zaujatost a neobjektivitu zpráv z konfliktních oblastí. Zároveň nelze mluvit o jednom uceleném

konceptu, spíše o normativním přesvědčení jeho hlasatelů.

Zatímco jako hlavní východisko klasické novinařiny z konfliktních oblastí je zejména

exkluzivita a tím zvýšená čtenost (tím pádem i zvýšený důraz na násilí), PJ staví do popředí

analýzu konfliktu (conflict analysis), tedy zmapování konfliktu v celé jeho šíři, včetně mírového

vyjednávání, všech aktérů, ale i horké fáze konfliktu.

Skrze toto pochopení je možné dostatečně zjednodušit realitu tak, aby reflektovala daný

konflikt. Nejedná se tedy o normativní poznání, ale o poznání založené na empirickém poznání.

Vzhledem k chybějící teorii PJ nebude autor usilovat o její vytvoření. PJ bude sloužit pouze jako

odrazový můstek, řekněme intelektuální zázemí, které bude rozvinuto o analýzu a komparaci

dvou konfliktů a jejich následném zobrazení v českých médiích.

Z toho hlediska autor využije konstruktivismus jako obecný, široký teoretický základ

práce. Tyto přístupy jsou zakotvené jak mediálních studiích (viz framing; agenda setting,

priming), tak v samotné disciplíně international relations (IR). Konstruktivismus je úzce spjat s

konceptem peace journalism, jelikož PJ klade důraz na to, jakým způsobem je zpravodajství z

konfliktních zón rámcováno a jakým způsobem je konflikt konstruován.

Jako výchozí bod zkoumání českých médií je zvolen rok 1990 vzhledem k historickému

vývoji v Československé republice, resp. České republice. Jedná se o dolní hranici, která ovšem

bude překonána z pohledu analýzy konfliktů, zároveň ovšem není striktně dáno, že zkoumání

započne právě v tomto roce.

Empirická data a analytické techniky

Sesbíraná data budou podrobena zkoumání skrze discourse analysis a mediální teorie

nastolování agendy, rámcování, priming. Jazyk nese a vytváří význam, který dáváme určitým

kategoriím. Konflikt může být vnímán pozitivně nebo negativně dle užitého jazyka a volbou

témat. Pokud chceme zjistit, jak může být konflikt vnímán, nestačí pouze zkoumat jednotlivé

zprávy, tedy rámcování témat, ale také užitím jazyka v těchto jednotlivých zprávách. Z tohoto

důvodu budou využity jak mediální teorie, tak diskurzivní analýza. Knihy An Introduction to

Discourse Analysis: Theory and Method (James Paul Gee, 1999); Critical discourse analysis:

theory and interdisciplinarity (Gilbert Weiss a Ruth Wodak, 2007) by měly poskytnout dostatečný

základ.

Práce ovšem nebude pouze deskripcí reprezentace konfliktů v médiích, ale bude zkoumat

i politický a mocenský obraz, který daná reprezentace vytváří. K tomu budou jako základ využity

dvě velmi podrobné knihy zkoumající vztah politiky a mediální agendy (Balabanova, 2007;

Comstock a Scharrer, 2005). Vzhledem k omezení rozsahu práce ale autor nebude podrobně

zkoumat českou zahraniční politiku, resp. aplikaci výsledků na skutečnou zahraniční politiku.

Závěrečná diskuze se sice bude zaobírat vlivem, jaký mají média, ať už na politiku či obecně na

populaci, ale podrobná aplikace bude přenechána dalšímu výzkumu.

Sběr a technika empirických dat byla zmíněna výše. Autor vytvoří logickou frázi, díky

které bude možné vyhledat všechny relevantní zmínky o vybraných konfliktech, aniž by byla data

‚znečištěná‘ jinými záznamy (př. velmi častým jevem jsou sportovní výsledky).

Rozvržení diplomové práce

Diplomová práce bude sestávat z úvodu, přehledu literatury, analytické části, diskurzivní

části, komparativní části a závěru. V úvodu bude představeno téma a rozbor literatury (popř. bude

rozbor literatury součástí následující kapitoly). Následovat bude analytická část popisu obou

konfliktů. Poté dojde k představení hlavních konceptů zmíněných výše – peace journalism,

agenda setting apod.

Dále budou v hrubých obrysech interpretována nashromážděná data. Dalším krokem

bude popis jednotlivých detailních zjištění u každého konfliktu. Tato část bude porovnána s

analytickou částí o konfliktech, následně budou obrazy konfliktů v českých médiích mezi sebou.

Poslední částí bude závěr, který shrne poznatky a pokud to bude možné, pokusí se nastínit příčiny,

zda a jak se dají odstranit a jakým směrem se může vydat další výzkum.
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