## Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Jaroslav Hroch

Název práce: Mírová novinářina ve zlatém zajetí: Redefinice konceptu na příkladu českého mediálního zpravodajství o konfliktech v Náhorním Karabachu a na Kypru

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy, 2019

Autor posudku (oponent): Jakub Záhora

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému <b>10</b> 8
Teoretický konceptuální rámec <b>30</b> 28
Metodologie, analýza argumentace <b>40</b> 35
<i>Celkem</i> <b>80</b> 71
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje <b>10</b> 10
Styl <b>5</b> 4
Formální kritéria <b>5</b> 5
<i>Celkem</i> <b>20</b> 19
<b>CELKEM</b> <b>100</b> 90

## **Slovní hodnocení:**

### Hlavní kritéria:

Předkládaná práce jasně ukazuje autorovu znalost tématu a schopnost pracovat s akademickou literaturou. Obzvláště oceňuji nejen autorovu velmi extenzivní teoretickou debatu čerpající z velkého množství prací, ale i ambici identifikovat nedostatky existujících konceptualizací mírové novinářiny a pokusit se o vlastní příspěvek. Dále pak chvám detailní empirickou práci, kdy autor zkoumá pokrytí konfliktů na Kypru a Náhorním Karabachu českými médii.

Jako hlavní nedostatek práce nicméně vidím v nedostatečné provázanosti mezi sérií navazujících teoretických debat a právě autorovou vlastní analýzou. Autorův teoretický záměr je produktivněji uchopit problematiku mírové novinářiny a zpochybnit „dualistické pojetí“ zpravodajství jako buď právě mírové nebo naopak válečné novinářiny. Jeho empirická analýza českých médií nicméně především ukazuje na limity válečného zpravodajství, pojetí, z něhož vyvozuje i hypotézy na str. 69-70. To sice odpovídá formulaci výzkumné otázky na str. 4, vyvstává ale pak problém návaznosti na extenzivní teoretickou debatu. Pokud jsem autorovu argumentaci dobře pochopil, diskuze o možnostech a limitech mírové novinářiny mu slouží především k navržení korektivu toho, jak by mělo být o konfliktech referováno v médiích. Jinými slovy, empirický materiál (mediální zpravodajství) neslouží ilustraci autorových teoretických závěrů a argumentů, ale ty naopak mají normativní funkci ve smyslu návodu, jak by mělo mediální pokrytí vypadat. Tento přístup se tedy vymyká obvyklému uchopení vztahu mezi empirií a teorií a zasloužilo by si podrobnější vysvětlení.

### Vedlejší kritéria:

K formálním kritériím práce nemám výhrady, stejně tak ani ke zdrojům – zde bych naopak rád vyzdvihnul širokou základnu odborných prací, ze kterých autor čerpá, stejně jako zkoumaných primárních zdrojů.

Styl práce je z většiny také bezproblémový, nicméně na několika místech (především v závěru) autor používá poněkud emotivní jazyk, který ne zcela dobře komunikuje s „tradičním“ akademickým stylem zbytku textu.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Celkové hodnocení:

Ačkoliv mám k práci výhrady především co se týče vymezení vztahu teoretických debat a empirické analýzy, velmi oceňuji autorovu extenzivní práci s akademickou literaturou i primárními zdroji. Ještě více je dle mého názoru chvályhodné, že se autor snažil jít za rámec existujících prací a navrhnout vlastní konceptuální uchopení tématiky, jakkoliv výsledek není zcela přesvědčivý. Jako známku proto navrhuji buď A nebo B v závislosti na výsledku obhajoby.

Výsledná známka:

A/B

Podpis: